

pałatorama

DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO

Rok XIX Łódź, niedziela 19 i poniedziałek 20 stycznia 1964 roku Nr 17 (5326)

Uroczysta sesja Rady Narodowej

z okazji XIX rocznicy wyzwolenia Łodzi

W sobotni wieczór, przed godz. 18, sala Teatru Nowego zapelnia się radnymi RN m. Łodzi i zaproszonymi gośćmi. Jest wśród nich m. in. radna Michalina Tatarówna-Majkowska. I sekretarz KL PZPR, Nad udekorowaną sceną widnieje napis: „1945-1964”.

Uroczysta sesja Rady Narodowej m. Łodzi rozpoczyna się odegraniem hymnów polskiego i radzieckiego. Głos zabiera przewodniczący Prez. RN m. Łodzi, mgr Edward Kaźmierczak. Stwierdza m. in., iż odbywająca się właśnie sesja inauguruje w Łodzi obchody 20-lecia Polski Ludowej, czcząc jednocześnie pamiętny

dzień wyzwolenia naszego miasta — 19 stycznia 1945 r. Tragiczne ślady pozostawiły w naszym mieście lata faszystowskiej niewoli. Najboleśniejsza strata, to życie barożo wielu ludzi, którzy ponieśli śmierć z rąk hitlerowców w licznych miejscach straceń.

Mówca przypomina z jaką radością witaliśmy wszyscy pojawienie się na ulicach pierwszego po wyzwoleniu wozu tramwajowego, który oznaczał rozpoczęcie normalnego życia.

Mgr E. Kaźmierczak podkreśla, że w przeciągu tych 19 lat nadaliśmy Łodzi zupeł-

nie inne, niż przed wojną; radośniejsze oblicze. Warto sobie uzmysłowić choćby takie fakty: wybudowano 120 tys. nowych izb mieszkaniowych, piękne osiedla mieszkaniowe kręgiem otaczają Łódź, oddano też do użytku 230 obiektów o charakterze socjalnym...

Przewodniczący Prez. RN m. Łodzi przekazuje serdeczne, gorące podziękowania wszystkim mieszkańcom naszego miasta za wysiłek i trud w dziele budowy Łodzi i naszej ludowej ojczyzny. Wyraża również przekonanie, że społeczeństwo łódzkie nadal będzie

(A) Dalszy ciąg na str. 2

Wicepremier Z. Nowak na uroczystościach w Działoszynie i Łasku

Dymi drugi komin „Warty“

Zainwestowano blisko miliard złotych — da on rocznie milion ton cementu. Na działoszynskiej ziemi, na której nie chciały rosnąć drzewa, wyrosły cztery potężne kominy cementowni „Warta”.

Wczoraj do cementowni, na uroczystości uruchomienia drugiego pieca, przybył wicepremier Zenon Nowak.

W świecie — licznie zebranej na podestacie palaczy — żalę, uczestniczyli także — minister budownictwa — Marian Olewiński, I sekretarz KW PZPR — Stefan Jędrzejczak, prezes WK ZSL — Tadeusz Sitek, prezes WK SD — Zygmunt Olczak oraz wiceprez. Prez. WRN — Władysław Pawlak.

Wicepremier Z. Nowak zapala długą żerdź i za chwilę stos olbrzymiego 1500-tonowego pieca, podpalony przez wypalacza klinkieru — Eugeniusza Urbańskiego, zajmującego się ogniem. Z drugiego kominu zaczyna płynąć cienka strużka dymu. Oznacza to, że cementownia uruchomiła już połowę mocy produkcyjnej klinkieru, która po pełnym rozruchu osiągnie 770 tys. ton klinkieru rocznie.

Po zwiedzeniu cementowni goście udają się na spotkanie z żalagą. Tutaj padają ciepłe słowa pod adresem żalag i kooperujących 17 przedsiębiorstw. Ich postawa sprawiła, że inwestycja zostanie w całości oddana do użytku na pół roku przed terminem. O 109 mln zł obniżono także zaplanowany koszt budowy. Ze zobowiązań złożonych na spotkaniu i z oświadczenia

ministra Olewińskiego wynika, że pełny rozruch obiektu nastąpi najpóźniej w dniu 30 kwietnia br.

W swoim wystąpieniu I sekretarz KW PZPR — Stefan Jędrzejczak szczególnie podkreślił rolę, jaką cementownia odgrywa w dotychczas biednym powiecie pajęczaniskim. Znajdzie w niej zatrudnienie 890 osób. W związku z nią wybudowano m. in. w rejonie Działoszyna osiedla o łącznej ilości 1.084 mieszkań, 10 km dróg o szlachetnej nawierzchni, przeprowadzono blisko 17 km sieci wodociągów i kanalizacji.

Podsumowując spotkanie Zenon Nowak przypomniał, że

rozruch cementowni następuje w 20 roku Polski Ludowej. O rozmiarach zmian, jakie zaszły w tym czasie w porównaniu z 20-leciem międzywojennym świadczyć może fakt, że obecnie w ciągu każdego dwu dni oddaje się do użytku 3 inwestycje. Produkcja przemysłowa jest, w przeliczeniu na głowę jednego mieszkańca, 9 razy większa niż w roku 1938. Sama zaś cementownia „Warta” da 70 proc. przedwojennej rocznej produkcji cementu.

W zakończeniu spotkania wicepremier, przekazał żalagom serdeczne podziękowania i pozdrowienia od KC PZPR i rządu.

W rocznicę wyzwolenia — nowa Tysiąclatka. Dekoracja działaczy woj. łódzkiego

W Łasku druga wielka uroczystość — oddanie do użytku nowej — 735 szkolnej Tysiąclatki, związana z obchodami XIX rocznicy wyzwolenia. Honorowym gościem była tu Maria Krasicka, matka bohatera poległego w walce z okupantem — Janka Krasickiego. Imię jej syna nadano szkole — pomnikowi Tysiąclatki.

Do Łasku wraz z wicepremierem Zenonem Nowakiem i I sekretarzem KW PZPR — Stefanem Jędrzejczakiem

przybył także, poza osobami biorącymi udział w uroczystości działoszynskiej, wiceprzewodniczący Prez. WRN — Jerzy Pryma.

Niech przykład Janka Krasickiego zawsze nam wskazuje drogę, po jakiej powinniśmy kroczyć. Otwierając ten piękny obiekt wybudowany dzięki ofiarności społeczeństwa ziemi łaskiej, życząc nauczycielom, aby wychowywali młodzież na świetnych obywateli, uczniom —

(B) Dalszy ciąg na str. 2



W związku z 19-rocznicą wyzwolenia Łodzi zamieszczamy na str. 3 garść wspomnień z tamtych styczniowych dni

Projekt kombinatu belchatowskiego

tematem narady w URM

Jak już wielokrotnie informowaliśmy, na terenie woj. łódzkiego rozpocznie się w przyszłej 5-letce realizacja wielkiej inwestycji przemysłowej — kombinatu paliwowo-energetycznego „Belchatów”.

Wstępne założenia i projekty „Belchatowa” omawiane były 18 bm. w Urzędzie Rady Ministrów na naradzie kierownictwa zainteresowanych resortów gospodarczych i specjalistów z dziedziny kopalnictwa węgla brunatnego i budowy elektrowni. Obradom przewodniczył wiceprezes Rady Ministrów — Julian Tokarski.

Badania geologiczne wykazały, że złoża węgla brunatnego w rejonie Belchatów — Szczerców zawierają ok. 2,2 mld ton węgla i pozwalają na wydobycie do 60 mln ton rocznie, co zapewni produkcję energii w ilości 6 tys. megawatów w ciągu roku. Taką też moc docelową zakłada się dla elektrowni belchatowskiej.

Oczywiście tak wielkiej inwestycji nie można realizować w krótkim czasie, zarówno ze względu na niezwykle szeroki zakres robót, jak i wielomiliardowe nakłady. Dla tego przewiduje się, że „Belchatów” będzie budowany w kilku etapach. Pierwszy etap dałyby wydobycie ok. 25 mln ton rocznie, co umożliwiłoby wytwarzanie w ciągu roku od 2,5 do 3 tys. megawatów mocy.

Opracowanie założeń dla tego etapu wymaga wyboru najbardziej ekonomicznych i technicznych rozwiązań w budowie kopalni i elektrowni. Na naradzie dyskutowano m. in. problem wielkości turbosopół. Istnieje np. pogląd, aby instalować w „Belchatowie” turbosopół o mocy 500 MW. Podkreślić jednak trzeba, że turbiny tej wielkości nie są jeszcze produkowane na świecie i chociaż będą one dostępne w najbliższych latach, ich zastosowanie w naszych warunkach może spowodować znaczne komplikacje techniczne i ekonomiczne.

Dlatego też wyrażono pogląd, że przynajmniej w pierwszym etapie, w którym powstanie elektrownia o mocy 1,4-1,6 tys. MW należy zastosować 200-megawatowe turbosopół, co pozwoliłoby oprócz całej jej wyposażenia na dostawach krajowych.

budowie kopalni węgla brunatnego i elektrowni, a szczególnie „Turowa”. Trzeba także uwzględnić wielkość nakładów inwestycyjnych i ekspluatacyjnych oraz realne możliwości techniczno-ekonomiczne naszej gospodarki.

Wiceminister M. Naszkowski wyjechał do Genewy na konferencję rozbrojeniową

18 bm. wyjechał do Genewy wiceminister spraw zagranicznych Marian Naszkowski, który stanie na czele delegacji polskiej na obrady Komitetu 18 Państw do spraw Rozbrojenia.

W poprzedniej korespondencji z Czechostowacji wskazywałem liczne przykłady serdecznej wrażliwości, jakie udało mi się zaobserwować w Libercu. Tym razem chciałbym napisać w ogóle o stosunkach międzyлюдzkich. Sprawa jest bowiem zajmująca, i warto jej poświęcić trochę uwagi.

W Hradcu przeżyłem mały wstrząs, wszedłszy do poczekalni dworcowej. Zupełna cisza, w klubowych fotelach siedzi około 150 osób. Wszyscy wpatrzeni w ekran telewizora o wielkim ekranie. Lekki półmrok. Dopiero po chwili spostrzegłem, że większość ludzi jest bez płaszczu. Zostawili je w szatni w kąciku sali.

Szatnie są tu wszędzie, nawet w kinach. I wszędzie kosztują jednakowo — 40 halerzy. W luksusowej kawiarni na Namessti Republiky w Pradze zostawiłem szatniarce koronę. Natychmiast wydała mi resztę. W tej kawiarni miałem również zdarzenie, warte odnotowania. Panuje tu obyczaj, że w kawiarniach o każdej porze zawsze jest coś konkretnego do zjedzenia na zimno. Nie umieliśmy nic wybrać z karty więc „pan starszy” powiedział: chwileczkę. Za mo-

ment podeszła do nas kelnerka niosąc na wielkiej tacy wszystkie potrawy, które bufet miał do zaoferowania.

Jechaliśmy z Liberec do Pragi autobusem. Godzina 6.30 rano, 10-minutowy postój w Mlada Boleslav. Obok przystanku małe bufciki z napisem „zapraszamy podróżnych na smaczną kawę”. Rzeczywiście, smaczna.

W czasie jednej z wycieczek w górach lużyckich, zawiadowaliśmy na szczyt Jesed, gdzie niedawno doszczętnie spłonęło schronisko. Obok brygada budowlana wykańczała prowizoryczny barak. Można tam było wejść

po stosach desek i u kierownika brygady zamówić herbatę.

Dawało się spojrzeć u naszych gospodarzy w Libercu, że niedawno odnowiali mieszkanie. Malowanie zrobione było bardzo solidnie, a przy tym z gustem. Odbyło się to w sposób następujący: Najpierw ze spółdzielni przyszedł plaśtyk i zapytał jakie pani domu ma życzenia co do kolorów. Zo-

więc zgłosiła reklamację. Zjawił się w domu kierownik punktu usługowego, popatrzył, pomierzył i poprosił o zgłoszenie się do biura spółdzielni, celem odebrania nadpłaty.

☆

Na każdym kroku dają się tu zaobserwować przejawy sprawniej organizacji życia społecznego. Drobny przykład z zakresu służby zdrowia: lekarz rejonowy ma trzy razy w tygodniu wydzielone godziny na kontrolę stanu sanitarnego sklepów i restauracji w mieście. Drobny przykład z zakresu komunikacji: W autobusie miejskim nie ma konduktora — mało, nie ma również biletów; po prostu wrzuca się 60 halerzy do skarbonki przy siodełku kierowcy.

Celowo dobierałem tutaj przykłady pozytywne, z których można się uczyć. Nie było jednak moją intencją bezkrytyczne apoteozowanie „stylu życia” naszych południowych sąsiadów. I oni mają swoje kłopoty i u nich jest sporo nie rozwiązanych paradoksów. Wciąż jednak jeszcze daleko nam do ich kultury, tak w sensie jednostkowym, jak i zbiorowego współżycia.

J. BRYSZ

Znaczące drobiazgi

